



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日
東

上場会社名 中国電力株式会社 上場取引所
コード番号 9504 URL <https://www.energia.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中川 賢剛
問合せ先責任者 (役職名) 調達本部(連結経理) マネージャー (氏名) 岡 邦光 (TEL) 082 - 241 - 0211
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,204,828	2.1	175,865	—	165,373	—	120,504	—
2023年3月期第3四半期	1,179,887	54.6	△106,936	—	△123,960	—	△166,734	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 141,816百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △140,388百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	334.51	334.50
2023年3月期第3四半期	△462.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,139,671	596,918	14.2
2023年3月期	4,040,048	455,483	11.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 588,443百万円 2023年3月期 447,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	5.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,610,000	△5.0	173,000	—	165,000	—	122,000	—	338.70

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 連結業績予想の修正につきましては、2024年1月31日公表の「業績予想の修正について」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	387,154,692株	2023年3月期	387,154,692株
2024年3月期3Q	26,915,092株	2023年3月期	26,904,338株
2024年3月期3Q	360,246,422株	2023年3月期3Q	360,256,261株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の予想等将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日掲載しています。

(URL : <https://www.energia.co.jp/ir/irzaimu/hosoku.html>)

【参考】2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,457,000	△3.0	109,000	-	123,000	-	98,000	-	271.80

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

（注2）個別業績予想の修正につきましては、2024年1月31日公表の「業績予想の修正について」をご参照ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	……	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	……	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	……	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	……	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	……	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	……	P. 6
(追加情報)	……	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
固定資産	3,392,866	3,441,391
電気事業固定資産	1,490,757	1,514,453
水力発電設備	105,577	105,275
汽力発電設備	322,409	343,727
原子力発電設備	94,725	95,191
送電設備	294,702	292,144
変電設備	169,753	169,694
配電設備	396,353	402,055
業務設備	86,272	82,628
休止設備	11,732	10,923
その他の電気事業固定資産	9,231	12,813
その他の固定資産	138,943	134,271
固定資産仮勘定	1,107,577	1,118,382
建設仮勘定及び除却仮勘定	1,081,066	1,091,871
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	26,510	26,510
核燃料	139,544	137,593
装荷核燃料及び加工中等核燃料	139,544	137,593
投資その他の資産	516,043	536,691
長期投資	145,858	146,451
退職給付に係る資産	64,954	65,225
繰延税金資産	108,994	108,041
その他	199,010	217,081
貸倒引当金（貸方）	△2,774	△108
流動資産	647,182	698,280
現金及び預金	254,781	332,815
受取手形、売掛金及び契約資産	123,314	109,885
棚卸資産	112,377	93,710
その他	157,383	162,454
貸倒引当金（貸方）	△673	△585
合計	4,040,048	4,139,671

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,569,693	2,906,795
社債	1,032,785	1,114,600
長期借入金	1,346,972	1,608,472
退職給付に係る負債	59,299	58,268
資産除去債務	102,884	104,018
繰延税金負債	616	333
その他	27,134	21,102
流動負債	1,014,704	635,957
1年以内に期限到来の固定負債	216,523	230,281
短期借入金	97,395	62,495
コマーシャル・ペーパー	301,000	40,000
支払手形及び買掛金	111,543	99,308
未払税金	15,000	53,837
その他	273,240	150,035
特別法上の引当金	167	—
濁水準備引当金	167	—
負債合計	3,584,565	3,542,752
株主資本	418,892	537,901
資本金	197,024	197,024
資本剰余金	28,585	28,534
利益剰余金	232,168	351,240
自己株式	△38,886	△38,897
その他の包括利益累計額	28,595	50,541
その他有価証券評価差額金	6,840	10,385
繰延ヘッジ損益	△1,818	2,766
為替換算調整勘定	18,166	33,267
退職給付に係る調整累計額	5,407	4,121
非支配株主持分	7,995	8,475
純資産合計	455,483	596,918
合計	4,040,048	4,139,671

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
営業収益	1,179,887	1,204,828
電気事業営業収益	1,025,913	1,072,938
その他事業営業収益	153,974	131,889
営業費用	1,286,824	1,028,963
電気事業営業費用	1,147,760	908,696
その他事業営業費用	139,064	120,266
営業利益又は営業損失(△)	△106,936	175,865
営業外収益	13,931	15,561
受取配当金	1,555	955
受取利息	201	896
持分法による投資利益	313	2,350
その他	11,860	11,358
営業外費用	30,955	26,054
支払利息	8,021	9,484
デリバティブ損失	11,114	5,467
その他	11,819	11,101
四半期経常収益合計	1,193,819	1,220,390
四半期経常費用合計	1,317,780	1,055,017
経常利益又は経常損失(△)	△123,960	165,373
渴水準備金引当又は取崩し	△540	△167
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△540	△167
特別損失	79,384	—
火力発電所廃止損失	8,669	—
独占禁止法関連損失引当金繰入額	70,715	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△202,805	165,540
法人税、住民税及び事業税	△36,061	46,323
法人税等調整額	247	△665
法人税等合計	△35,814	45,658
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△166,991	119,882
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△256	△621
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△166,734	120,504

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△166,991	119,882
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△911	1,875
繰延ヘッジ損益	△1,980	2,620
為替換算調整勘定	11,260	8,125
退職給付に係る調整額	△1,502	△1,279
持分法適用会社に対する持分相当額	19,736	10,590
その他の包括利益合計	26,602	21,933
四半期包括利益	△140,388	141,816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△140,111	142,449
非支配株主に係る四半期包括利益	△276	△633

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。

(追加情報)

景品表示法に基づく措置命令の受領について

当社は、2023年8月30日に、消費者庁より景品表示法に基づく措置命令を受領しました。これにより、当社は今後、消費者庁から課徴金納付命令を受ける可能性があります。ただし、その影響を合理的に見積もることは困難な状況です。